RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO - CNPJ 35.278.449/0001-09

Largo Cônego Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba/RN. CEP.59.280-196
Fone: (84) 99216-5657 E-mail: secretaria@macaiba.rn.leg.br

Exmº Sr.
Vereador DENILSON COSTA GADELHA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - RN

PROPOSIÇÃO Nº 10/2023-CMM

           Nos termos do Regimento Interno desta Casa, o Vereador abaixo-
assinado requer que esta INDICAÇÃO seja submetida à votação no Plenário da
Câmara e enviada ao Ilustríssimo Senhor Sócrates Garcia de Macêdo -
Secretário Municipal de Esporte e Lazer, a qual visa: que seja implantado um

projeto de inclusão social para pessoas com deficiência através do esporte
adaptado em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

  O conceito de adaptação está associado à inclusão de qualquer
pessoa com deficiência, seja ela física ou mental, e isso passa pela alteração
das regras para permitir o acolhimento de todos. Esse Projeto contribuirá para a
inserção das pessoas com deficiência da sociedade, bem como, trará benefícios
relacionados a melhor aceitação de todas as pessoas, melhorando a interação
ao seu redor, como aptidão física, ganho de independência e autoconfiança para
realizações das atividades diárias, além do auto conceito e da auto estima,
dentre outros benefícios.

  Nestes Termos

Pede Deferimento.

 Câmara Municipal de Macaíba/RN, Sala das Sessões, 28 de
fevereiro de 2023.

José Aroldo da Silva Costa
VEREADOR/RELATOR